trabalho continual

CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO NO 01 1 12024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. OI2I2O24

DISPENSA or uorlçÃo No 006/2024

FORNECIMENTO DE LANCHES PRONTOS E

nererçõrs (npo QUENTINHA) PARA unuzeçÃo

ExcLUsrvA Nos sERVIços DE coruvryÊruqA Do

cRAs pARA ATENDIMENTo DE usuÁruos Do suAs

r seNrRcÉRros DAs lçÕes E sERvIços DA

lsslsrÊruon socIAL E A EMpRESA 49.974.670

JESSICA VIEIRA UMA, CNPJ No 49.974.67010001-

06, NA FoRMAABAtxo. FUNDAMENTIçÃo LEGAL:

LEI No 14.13312021.

CoNTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAçÃO DO MUNICIpIO Oe lOÃO

COSTA -PI situada na Avenida 01 de Janeiro, S/N, Centro, João Costa-PI, neste ato representado

pelo Prefeito Municipal.

CONTRATADA 49.974.670 JESSICA VIEIRA LIMA, CNPJ no 49.974.670/0001-06, com sede na

Av, 01 de Janeiro - CEP 64.765-000, Centro, João Costa-PI. Representado neste ato pela Sra.

JESSICA VIEIRA UMA.

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima especificados, têm entre si ajustado o presente

contrato para a fornecimento de lanches prontos e refeições (tipo quentinha) para utilização

exclusiva nos serviços de convivência do CRAS para atendimento de usuários do suas e

beneficiários das açôes e Serviços da Assistência Social, conforme autorização da autoridade

W.

P refeituH ra

âv*rídâ §1 dç Jafleiro, §/il'(anlro, Jçíio (oslà - Pl
({Êr 64.765-ü{ú. ÍlilPl: !1.61á.§S$/0001-30. T*l: 89. 3486-01ee

,l,r"., r" r, r, r, lt r'
":,:!

..'"1',r"1 ',t*t,',*'t r,r i íl pí. n.,: ir,r1'r,n ! í.:, ri l§,,,, t"t. --,, :, ir.írii: triii; ,. .'.: n

trabalho c*ntinual

competente nos autos da Dispensa de Licitação no O0612024, regulado pelos preceitos de

direito público, especialmente pela Lei n. 14.133 /2021 e alterações posteriores, aplicando-se-lhes,

supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposições de direito privado, bem

como mediante as seguintes cláusulas e condições.

CúUSuu PRIMEIRA - Do oBJETo

O presente contrato tem fornecimento de lanches prontos e refeições (tipo quentinha) para

utilização exclusiva nos serviços de convivência do CRAS para atendimento de usuários do

suas e beneficiários das ações e Serviços da Assistência Social, conforme especificaçôes e

quantidades constantes da Dispensa de licitação n.o OOG|2O24.

cúusuLA SEGUNDA - DA coNTRATAçÃo DTRETA

Os itens, ora contratados, foi objeto de procedimento de dispensa de licitação no 00612O24,

Processo Administrativo n. O1212024, conforme a autorização da autoridade competente, e de

acordo com o disposto na Lei n.o 14.133/2021.

CúUSULA TERCEIRA - Dos cAsos oMlssos

Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-se o que dispõe a

Lei no 14.133/2021, suas alterações e demais preceitos de direito público, e, supletivamente, os

princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, conforme Art. 92 inciso

m.

cúusulA qUARTA - DA FoRMA DE FoRNEcIMENTo

O objeto desta licitação será executado de acordo com a ordem de fornecimento emitida pelo

órgão competente do Município, no horário de 08:00 as 12:00 horas, e será vistoriado por setor

Avenidâ 01 de Fnêiro, §/lcl . tantro. lsás Csstâ - pt

{GP: 64.?6§.{SO. €NPJ: S1.S1?.SSÍ}/OooL.3O. Tel: 89- 34SS-§1?A
.:- $mãili prsreilüíarnunicipaljoas{o5Íâ&1§mail-r$m

..,r^..,, t,...,,.. ....h,..r,..tr.,..r,,,." Í1p.,-.."....,.,... Í1,,t,...
#ffi.çsffi

râd

d

râ

o
trabalho continual

competente desta Prefeitura, conforme determinações da lei de 14.133 contidas no Capítulo VI

do Art. 115 a 123.

cúusull eurNTA - Do pREços E DAs conorçôrs Do nAGAMENTo

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor estimado R$: 39.005,00 (trinta e nove mil e

cinco reais), conforme os preços constantes na proposta vencedora constante do Processo de

Dispensa n" OOG|2O24.

O pagamento será efetuado, em moeda nacional.

PAúGRAFO PRIMEIRO - O pagamento será feito em ate 30 (trinta) dias contados da

apresentação da nota fiscal/fatura, estando está devidamente atestada pelo setor competente.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Tendo em vista o prazo concedido para pagamento, não haverá,

dentro deste prazo, isto é, da apresentação da cobrança à data do efetivo pagamento sem atrasos,

nenhuma forma de atualização do valor devido.

PAúGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto for

pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de

penalidade ou inadimplência contratual.

PARAGRAFO QUARTO - Este contrato não sofrerá reajuste de preços. Os pagamentos serão de

acordo com o que está contido no Capitulo X do Art., 141 â 150 da Lei 14.133/2021.

cúusulA sExrA - DA DorAçÃo onçnuENTÁRrA

Informamos que as despesas serão efetuadas com os seguintes recursos:

UNIDADE ORÇAMENTARIA

ourRos sERVrÇos DE TERCETRoS - pESsoA JURÍDrcA 1.500.00.999.000 3.3.90.39.00

ffi
flvesí§ã S1 de râneiís" §íil " daxtrs, Jsôo tostâ * pl

{{ft S{.?ú§-!{ó . (§ilr Ct.çtZ.Sgot O001 -3 0 . Tel: 89. }48s-Ol e e
ãmãll: pÍ€têitrrràÍnunirlpalirãodostâtrgmai l.{om

J,t,,rixr.'::r ir:.."t,r,,r,r;1,;+*r:r. (1p".r.,.,.,.".,1,,,,,',.r.. ifl;,,"r-r..

trabalho continual

cúusuu sÉnnan- DAs oBRrcaçoes Do coNTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

I - Emitir a ordem de Serviços do objeto de contrato, assinada pela autoridade competente;

II - Efetuar pagamento à CONTRATADA de acordo com o estabelecido neste Contrato;

III - fiscalizar o fiel cumprimento deste contrato através do Setor Administrativo Financeiro,

integrado ao Gabinete do Prefeito Municipal.

cúusuLA orrAvA - DAs oeruelçôes DA coNTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a:

I - Executar o presente contrato em estrita consonância com os seus dispositivos, com o

Instrumento Convocatório e com a sua proposta;

II - Entregar os serviços objetos do contrato, na sede de acordo com a ordem de serviços, no

prazo máximo definido em tal documento, de acordo com a necessidade e conveniência da

Administração;

III - entregar o objeto do contrato em estrita concordância com as especificações constantes do

Processo Licitatório, Dispensa de Licitação no O0612O24;

IV - Substituir, às suas expensas e no prazo determinado pelo órgão competente desta Prefeitura,

os serviços realizados em que se verificarem vícios destoantes do padrão normal;

V - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

VI - Assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execução do contrato,

inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majorações incidentes ou que vierem a incidir

sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciários e securitários

do seu pessoal;

MI - utilizar na execução do presente contrato somente pessoal em situação trabalhista e

secu ritária regulares;

âyenidê Ol de Janeiro" §rN " dsntrs, JsÍis Costâ - Pl
{üP: S4.765-üOO' Í§PJ: Of .gra.fgOlO$ot-30 . lal: â9. 348§-0122

tmaill prelaiÍlrâmunicipâljoao{ôsrÀre gmai l.(om

ffi

r#d

P

continuel

VIII - manter durante a execução do contrato e em compatibilidade com as obrigações assumidas,

todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

IX - Fornecer ao CONTRATANTE todas as informaçôes solicitadas acerca do objeto deste contrato;

cúusurA NoNA - Dos cAsos DE ExrrNçÃo

O presente contrato será extinto excepcionalmente, por quaisquer dos motivos dispostos na da

Lei n.o 14.133 conforme estabelecido na Seção M Titulo 3 Capitulo MII, sob qualquer uma das

formas descritas na mesma lei.

cúusulA DÉcrMA - DA DrvuLGAçÃo

O ato que autoriza a contratação ou Extrato de contrato do presente Contrato será publicado em

sítio oficialeletrônico conforme art.72, no prazo previsto no do art.94 da Lei n.o 14.133/2021.

cúusur-l oÉcnua pRIMEIRA - DA vrGÊNcrA

Este contrato vigorará por até o dia 31 de dezembro de 2024 a partir de sua assinatura, podendo,

ainda, ser prorrogado ou aditivado, por interesse público e de acordo com a conveniência deste

Município, nos termos da Lei no 14.133/2021.

crAUsuLA DÉCIMA SEGUNDA - DA FTSCAUZAçÃO

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do

contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos

estabelecidos no art. 70 desta Lei, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de

terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informaçôes pertinentes a essa atribuição.

refeítura
h,

Ávenida O1 de Janeiro, S/H ' Centro, Joás dortà - PI
{É& 64.765-OOô . CHFJ: A1,§12.§$úIAO01-30 . lel:89. 348§ §1ZA

€rfi ail: prêÍ€iÍilramuni(ipãlioâocostâiq,gmait.íom
.ll'!.t:í.'!lii:1:,lt,trr"llr1»lllll,l;flptrl..:.,r.lll,.'rrl'',r,'fl;..l'r,.r...,.

#ffib*çm

ffi

(ontinuãl

PARAGRAFO PRIMEIRO- O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências

relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das

faltas ou dos defeitos observados.

PARAGRAFO SEGUNDO- O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para

a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que

ultrapasse sua competência.

PARAGRAFO TERCEIRO- O fiscal do contrato será auxiliado pelos orgãos de assessoramento

jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com

informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual. De acordo com o Art. 117 da

Lei 14.133/2021.

cúusuLA DÉcrMA TERcETRA - DAs INFRAçÕEs E sANçõEs ADMrNrsrRATrvAs

Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANTE poderá aplicar à CONTRATADA,

garantida a prévia defesa e segundo a extensão da falta ensejada, as penalidades previstas no art.

155 a 163 da Lein.o 14.133/2021.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Em caso de aplicação de multas, será calculada na forma do edital ou

do contrato, não poderá ser inferior a 0,5o/o (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta

por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao

responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 desta Lei.

PARÁGRAFO SEGUNDO - As multas poderão deixar de ser aplicadas em casos Íortuitos ou

motivos de força maior, devidamente justificados pela CONTRATADA e aceitos pelo

CONTRATANTE.

PARÁGRAFO TERCEIRO - As multas aplicadas serão descontadas de pagamentos porventura

devidos ou cobradas judicialmente.

Áv*fllds S1 d{ Jânsír{, §lH - {sntÍo, .l(âs Costa " Pl
üGP: 6:1.765-0OO. (llPl: 01,61e.580/0001"30. Tel: â9. 3486-0lZz

{rnail: prolcitaÍamuni{,pâlioao(ostiiü}gmail.(om
), r., i, ,,., !1 i.l:t *ttr.',,,t;,1;a»t tra § p*ir,:;r rr,q".,, r r,rr l§f 1,' rr.,r.., ,:. ,r,,,;,.

P refeitu
N rad

conünual

d

trabalho continual

cúusuu oÉcrrua qUARTA - Dos REcuRsos

Dos atos do CONTRATANTE decorrentes da aplicação da Lei n.o 14.133/2021, cabem os recursos

dispostos no seu capitulo II Art. 165.

cnusuu eurNTA- oe vrucur-lçÃo

O CONTRATANTE e a CONTRATADA vinculam-se plenamente ao presente contrato, a Dispensa

de Licitação n.o OOG|2O24, bem como à proposta firmada pela CONTRATADA. Esses documentos

constam do Processo Licitatório e são partes integrantes e complementares deste Contrato,

independentemente de transcrição.

CúUSULA DÉcIMA sExTA. Do FoRo

Fica eleito o foro da Comarca de São João do Piauí, Estado Piauí, da Justiça Comum, para dirimir

as questões derivadas deste Contrato. E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme

o presente contrato lavrado em três vias, assinam as partes abaixo.

João Costa / PL,26 de janeiro de 2024

lb M,t' I R v,c,', d;^ a Sü'cYa

SECRETÁRIA MUNIqPAI DE ADMINISTRAçÃO DO

MUNICIPIO DE JOÃO COSTA .PI

CONTRATANTE

J, n at/",.'rraáirít4
49.974.670 JESSICA VIEIRA IIMA

49.974.670/0001-06

CONTRATADA

ffi
áv*nÍdâ O1 da Janeiro" §r!{ " dsntro, loíis fortâ - Pl

{üÊ: 6{.?S$-üô0. {l{fl: S1.61?.58üí0001-30 . Tal: 89. }486-O1âã
ãmaill preleiluÍâmunicipâlirãsrostaiaiSmait.{rm

r)rt.,rr!í!ir rliJ..?a,nrr1ilrlüir:)lt !§lp,o*..,,-,"t,.].,nt't,,,t.r ft1,,,.r-,,,...-!),i:itr.rir-t,i.ii.>rl

-#§ffi,§Hffi

red

lM Ano )üll' Teresina {Pl)' Segunda'Feira' 05 de Feverefio de 2A24' Edição Vt

ld:O1AB2E19797OE62E

ra

trabalho continua!

EXTIAÍO DO COÍ'TÍ8ATO

DTSPENSA N. 006/2024. CONTMTANTE: O l',tut'tlcÍplo DE loÃo cosÍA' 49'971670

,or6a vlgu uuÀ CNPJ N" il''974'6?O/OOOl-{',6' COM O VALOR GLOBAL DE Rs:

t9.OO5.OO fÍruNtA E NOVE M& E CTNCO RIArS)' OBJÉTO: FoRNECtMEtÍrO DE

uNcHEs PR(xron E REFEçÕEs firPo QI'eNTII{HA) PAR urr-E çÃo

ExcLUsnA N(xs sERvI4os or coxvrúxoa Do cRAi PÂnA arENütllEilto gE

usuÁnros Do suAs e eexsnoÁnros oes aÇÕEs E sEnvrços or ssrsrÊnql

sogAl FUNDAMEMAçÃo LEGAu LEI No 14"133/2021' ARIIGo 75' INcIso II DA LEI No

14.13312021.

Joro CGt| Ot), 26 d.i.miI9 d' 2024'

PreÍeito MuniciPal

ld:047189OA3484E62C

^".oo".oo"a,
so {tl n',

&-qr!'4 kH -o-'otuuq

ffi§_H#

ffi,#
osplcxo og xouoLoclçÃo r aoruorcÂçÂo

O procedimento de Dbparsr dl licitrfo n' 006/202' de que trata este processo'

objetivou a seleção dâ mêlhor píopo§ta para a toÍnccimcllto ê Lnúot ptontoc e mÍciçôel

(tipo quodnhr) paa uüli:ação 'rúÚiv'
lroc t'íviÍot & convivtncir do CRAS P'rl

.ÉídÍtonlo d. urüáÍü06 do $a5' bsr'ficiáíiot d'É tçôet '
SêÍ{iços dr Asdst'nde Soôt

Foi em toda a sua tÍamitaÇo atendida a legislação peÍtin€nte' consoante o Parecêr da Comissão

PeÍmânente de Licitação e da AssessoÍia
'urídka

deste Município'

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mé'rito' l!9M!!.lE4o procedimento Dispensa

no 6s52s2't e áDIIID@ o objao ;àl ú*Í91 1'g-Í-1'T? lÊ,s:|
\'IãnA rflÀ cNPr

no 49,97t,670/OOOtlC, co. o *rol-gúúal de nt 39'0O5,OO (trint' G not't mll e dnco mb)'

conforme documentos que instruem este Processo'

João Costa (PI), 26de ianeiro de 2024'

M.ito líuniciPrl

cr.eusutl sÉnMr - ors PtHruoloes: A CoNTRATANTE e o(a) CoNTRÂTADO(Â)
|

obÍigam-sê a respêiü)r o p'"t"n'" ãlãto em suas cláusles e condkóês' itrorrêndo â

parte quê inÍringir qualqus di§posição Contíatual ou legal' nâ multô igual ao valtr

cotrespondentê â l% (um po' ccntol do valcr global do Contrâto' qre será pago

intêgralmnte, qualquer qre sêia o tmpo conlratuâl decoÍÍldo' inclusiw s verificâdâ â

l,;;ü;;';_o;to.'o pagamentoda mutta nâo obstir a res(isão do contfato p€la

pâÊê indentê, câso lhê cowier'

cLAUsuLA onÀvA - DA DorAçÂo ÔRCÂMEi{TANA

ããIperrras a*orreotes dêste contrato correráo poÍ contá dos Recurcs do

rfuNtoplt .onrigÉdos m s€guiíttc Dotação Orçamcntária:

CIAUSUI.A NONA - DAS VANTAGENS LEGATS Ê SI'PÊRVENIENI6i

o contrôto eíará sujcito
"o

n!i-a" LGi n'o
.14'133'

fcândo t33Ê9uÍ'ndo à

ão*iúiontE todos G dkeito§
"

-r"nogero
conÍçridas peta lcaislação qu€ üer â sef

lFromulgoda durante a PÍeslâção de swiços'

Eíetuar o Paqamento ao(a)

imêdiatamentecomunicaÍn6te Contra{o;6tabelecidoocomâcoÍdodeCONTPÂÍADO(A) Contrâto:doex€cuçãômanÍestadaircgularidadequalquerTAOO(A)CONÍRA'ao(a) pelaÍesponsáveldoofacilitâÍ pessoal,acêssoContrato;doexecuçãoasuperuisionar
PreíêituÍa, Íegistíos,daáreasa5CONTRATADO(A),do(a)do seNlçO,execução dosdescmPenhoao bomnecssáriasfornecer iníormaçÕe,legislaçaodocumêntâCo,

CONÍRATAOO,do quandohospêdãgemd6l6âmnto,coma5 despesasCustearrerviços;
acertocom prévio.in-loco,orientaçãoe/o!tÍeinamenton€cssano

Lei 14.133 e o Código Civil BÍasileiro'

cLAUsuLA oÉoMA PNMERÂ - DA DTSPENSA
1

o pÍ#nte contratb íoi ttgiao tolã* o arl' 75' incis tt' da lei 14133 e alteraçô€s]

po6terb6.

cLnusuLa oÉctt',tl secuNol - Do foRo

As part6 elegem o ío,o do co*"l-ãIãtde de são loão do Piauí/PL da qual o município

Lo" r"r" C"rá é temo judiciáÍio' PaÍa dirimir quaisquer dúvidas d«onmtr do pffinte

Contnto

E por tsim cstarem jr6ts G contmtldoi rs Prrts âs'iÍEm ê rubrkam' o pruente

irírum.nto em 03 (trts) ürs dê iguál tmí c Par' um só cícito' il pÉírç' dê dus

têíeÍnimha§

i ,oão CoetíPt' 25 deianGirc' 2024'

NOME NOME:

CPF: CPF:

A CONTRAÍANTE píovidênciaíá a Publicçáo

Íesumida, em obêdiência ao dispoito no an'
deste con$ato nâ imPrenaâ oficlâl em foma

,1. da Lei n.o 1/t.133.

T6temunhas:

Nepa Palacr Hotd
oa.t6a31O/OOOí-7O

CONTRATADA

MUNICÍflO DE .lOÃO COÍA/PI
SÉGIÉTATIA T'Ut{GtPât. DC CT'LÍURA

CONTRAÍANTE

dosmuniciPios.org.diarioficial
dos atos municiPais

www
ão ürtualA divulgaç

o

G

tei

dwerá ser exKutâdo fielmenteO contratoê s$s alteraçóes;r4.1 33
câdae respondêíáLei, Partêdestaas normasavençâdascláusulasa5 dedenoe descumPrimentocasou parcial,totalsuade irexêcução

notifictão enviadâprazo dainedimPlentepârtenão sanada Pelâ
omissos,câsosnosespêcialmente,deste Contrâtoexecuçãoôoutra Aplicôm-s€p6rte;

ffi